
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 146

Quinta-feira, 24 de agosto de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 146

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

1ª ERRATA DO EDITAL Nº 09/2023–UFDPar, de 18 de AGOSTO de 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º RETIFICAR o Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior, do EDITAL Nº 09/2023–UFDPar, de 18 de
AGOSTO de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2023, de nº 159, seção 3, página 53, conforme indicado a
seguir:

ONDE SE LÊ:

1.1 Será oferecida 01 (uma) vaga para docente do Magistério Superior, em 01 (uma) área epistemológica conforme Regime de
Trabalho, Classe/Nível/Cargo/Perfil, constantes no Quadro 1, de Distribuição de Vagas, a seguir:
Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior.

CAMPUS/
CENTRO*

ÁREA
Nº DE

VAGAS**

REG.
DE

TRAB.

PERFIL

MAGISTÉRIO SUPERIOR

CLASSE A,
NÍVEL 1,

ADJUNTO A

CLASSE A,
NÍVEL 1,

ASSISTENTE A

CLASSE A,
NÍVEL 1,

AUXILIAR A

1. CMRV 1. Psicologia 01 AC + CR DE

- Graduado em
Psicologia e, no

mínimo,
Mestre e/ou
Doutor em

Psicologia e/ou
áreas afins.

*CMRV: Campus Ministro Reis Velloso

LEIA-SE:

1.1 Será oferecida 01 (uma) vaga para docente do Magistério Superior, em 01 (uma) área epistemológica conforme Regime de
Trabalho, Classe/Nível/Cargo/Perfil, constantes no Quadro 1, de Distribuição de Vagas, a seguir:
Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior.

CAMPUS/
CENTRO*

ÁREA
Nº DE

VAGAS**

REG.
DE

TRAB.

PERFIL

MAGISTÉRIO SUPERIOR

CLASSE A,
NÍVEL 1,

ADJUNTO A

CLASSE A,
NÍVEL 1,

ASSISTENTE A

CLASSE A,
NÍVEL 1,

AUXILIAR A

1. CMRV 1. Psicologia 01 AC + CR DE

- Graduado em
Psicologia,
Doutor em

Psicologia e/ou
áreas afins.

*CMRV: Campus Ministro Reis Velloso

Art. 2º Ficam inalterados os demais itens.
Parnaíba, 23 de agosto de 2023

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exerício da Reitoria



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 146

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 161 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo:
23855.005315/2023-60.

Resolve:

Art.1º Designar a servidora JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE n° 1162558 para exercer em substituição a FG-01 do
Herbário do Delta do Parnaíba no período de 04.09.2023 a 23.09.2023, em virtude de férias do(a) titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 015/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições e considerando:

- RESOLUÇÃO CONSUNI/UFDPar N° 40/2023 de 20 de março de 2023;
- Processo N.º 23855.001858/2023-85.

Art. 1º Instituir o BIOTEC-LAB como unidade laboratorial cadastrada na Plataforma de Equipamentos Multiusuários (PMulti) da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba;

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PORTARIA N.º 016/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições e considerando:

- 2ª Rerratificação da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AT/CENTROS NACIONAIS MULTIUSUÁRIOS 2023 - EDITAL PARA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO A CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE CARÁTER
MULTIUSUÁRIO que prorroga o prazo de envio eletrônico da proposta ara 24/08/2023;

- Solicitação da comissão do cancelamento da submissão da Proposta enviada pela UFDPar para e ressubmissão de uma nova
proposta com ajustes orçamentários.

Resolve:

Art. 1o Prorrogar prazo para comissão, composta pelos seguintes membros, elaborar da proposta institucional referente à
CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AT/CENTROS NACIONAIS MULTIUSUÁRIOS 2023 - EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO A CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE CARÁTER MULTIUSUÁRIO:

Profª. Dra. Durcilene Alves Da Silva (Presidente da comissão)

Profª. Dra Alyne Rodrigues de Araújo

Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 146

Profª. Dra Leiz Maria Costa Véras

Prof. Dr.  Lucas Antonio Duarte Nicolau  

Prof. Dr. Victor Hugo do Vale Bastos

Art. 2º Esta Comissão deverá apresentar a proposta institucional para esta Pró-Reitoria o dia 23 de agosto de 2023.

Art. 3o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PORTARIA N.º 017/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Designar os servidores, listado abaixo, para comporem a Comissão de Elaboração do Plano de desenvolvimento da
Unidade (PDU), Período 2023 – 2025, da Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação (PROPOPI) da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, sob presidência do primeiro:

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE: 1789383

Emerson Diógenes de Medeiros, SIAPE: 1730053

Lorena Sousa Soares, SIAPE: 1027914

André Luiz dos Reis Barbosa, SIAPE: 1690196

Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE: 1551921

Darlene Silva dos Santos, SIAPE: 1613562

Ana Jérsia Araújo, SIAPE: 1140923

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


